

Uddannelses- og Forskningsudvalget 2017-18  
UFU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 114  
Offentligt

Ministeren



Uddannelses- og Forskningsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

I brev af 20. marts 2018 har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF) stillet mig følgende spørgsmål:

**Alm. del spørgsmål 114**

Hvordan agter ministeren at sikre, at SU-udbetalinger på et forkert grundlag tilbageindkræves af SU-styrelsen?

**Svar**

Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte varetager tildelingen af Statens Uddannelsesstøtte (SU), herunder udbetaling af SU-stipendier og SU-lån.

Retten til og tildelingen af SU er knyttet til objektive tildelingskriterier, der overvejende indhentes til SU-systemet på baggrund af registerdata. Det gælder f.eks. data fra CPR-registret og indkomst-registret samt uddannelsesinstitutionernes studieadministrative systemer (SU-modtagerens uddannelsesindskrivning, uddannelsens varighed mv.).

Det er en af styrelsens kerneopgaver, at elever og studerende får den uddannelsesstøtte, netop de er berettiget til.

SU udbetales forud med et månedligt beløb gennem styrelsens SU-tildelingssystem. Har en støttemodtager fået udbetalt for meget støtte, rejser styrelsen krav om tilbagebetaling af den for meget modtagne SU over for støttemodtageren. I disse sager er støtten udbetalt på korrekt grundlag ud fra de foreliggende registerdata på tidspunktet for beregning af støtten, men registerdata om støttemodtagerens forhold i den givne tildelingsmåned er ændret efter SU-udbetalingen, hvilket giver anledning til tilbagebetalingskravet. Dette er bl.a. en konsekvens af, at SU er forudbetalt. Der rejses for eksempel krav om tilbagebetaling i forbindelse med, at en uddannelse afbrydes eller skift mellem at være ude- og hjemmeboende.

Hertil kommer krav som følge af indkomstkontrol, der foretages efter støtteåret er afsluttet.

17. april 2018

Uddannelses- og  
Forskningsministeriet

Børsgade 4  
Postboks 2135  
1015 København K  
Tel. 3392 9700  
Fax 3332 3501  
ufm@ufm.dk  
www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.  
18/016087-05

Styrelsen kontrollerer således løbende, om de oplysninger, SU-modtageren får SU på baggrund af, er rigtige. Det gør styrelsen bl.a. ved, at oplysninger fra ovennævnte datakilder danner grundlag for den løbende digitale kontrol.

Styrelsen gennemfører desuden en digital screening af visse sagsområder, der resulterer i manuel kontrol og eventuel rejsning af krav.

Styrelsen rejser således tilbagebetalingskrav over for studerende, der modtager SU på baggrund af status som vandrende arbejdstager, hvis SU-modtageren i forbindelse med den månedlige beskæftigelseskontrol ikke kan dokumentere at have opretholdt sin status som arbejdstager.

Endelig rejser styrelsen tilbagebetalingskrav over for SU-modtagere, der uretmæssigt har opnået den højere SU-sats til udeboende f.eks. ved at snyde med folkeregisteradressen, så bopælsstatus ændres fra hjemmeboende til udeboende. Kan SU-modtageren i forbindelse med kontrollen ikke dokumentere, at pågældende er udeboende, rejser styrelsen krav om tilbagebetaling af den SU, som er modtaget med urette.

Uddannelses- og  
Forskningsministeriet

SU-udbetalinger, der konstateres tildelt på forkert eller ikke opdateret grundlag, kræves således altid tilbagebetalt.

Når styrelsen har rejst et tilbagebetalingskrav, træffer Udbetaling Danmark afgørelse om og varetager administrationen af *opkrævningen* af styrelsens krav om tilbagebetaling af for meget udbetalt støtte og tilbagebetalingen af SU-lån. Når betalingsfristen er overskredet, og sædvanlig rykkerprocedure forgæves er gennemført af Udbetaling Danmark, står SKAT for *inddrivelse* af misligholdt tilbagebetaling af for meget udbetalt støtte og SU-lånegæld. Tilbagebetaling af for meget udbetalt støtte og SU-lån anses således for misligholdt, når kravet oversendes til SKAT.

Med venlig hilsen

Søren Pind